negociação coletiva, o trabalho noturno será remunerado com o 

acréscimo de, pelo menos, sessenta por cento sobre a hora 

noturna.” 

EMENDA Nº  – CAS 

Dê-se ao caput do art. 5º do PLS nº 454, de 2003, a seguinte 

redação: 

“Art. 5º O piso salarial dos técnicos de enfermagem é fixado 

em R$ 782,00 (setecentos e oitenta e dois reais) mensais, e o de 

auxiliar de enfermagem de R$ 598,00 (quinhentos e noventa e oito 

reais) mensais.” 

EMENDA Nº   – CAS 

Suprimam-se os §§ 1º e 2º do art. 5º do PLS nº 454, de 2003. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator